
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  87 DEL 11/03/2024 

 

OGGETTO: Lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione per la messa in sicurezza di alcune 

tratte afferenti al bacino del canale Padre Francesco (FG). CUP: J18B22000180002. 

CIG: 9647006132. Approvazione nuovo Quadro Economico.                                                                                                                                                         

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• con Determinazione Presidenziale n. 333 dello 05.11.2022, l’intervento relativo ai suddetti lavori è 

stato approvato per l'importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 108.719,31 per lavori, oltre ad 

IVA adottando la procedura per l'affidamento dei lavori prevista dall'art. 36 comma 2 lett.b) 

(affidamento diretto previa richiesta di preventivo) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche 

ed integrazioni a ditta selezionata fra quelle iscritte all’albo consortile avente i requisiti previsti 

dalla categoria dei lavori OG8; 

• con nota prot. n. AOO_036/0015782 del 24.11.2022, la Regione Puglia ha autorizzato il 

Consorzio ad intervenire nell’immediato al ripristino della funzionalità idraulica delle opere di 

bonifica entro il limite di spesa di € 150.000,00;  

• con Atto Dirigenziale n. 836 dello 09.12.2022, la Regione Puglia ha confermato l’intervento in 

parola nei limiti di spesa di € 150.000,00; 

• il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in questione è l’ing. Raffaele Fattibene, 

Direttore dell’Area Ingegneria dell’Ente; 

• con Determinazione Presidenziale n. 42 del 17/02/2023 i lavori in argomento sono stati 

aggiudicati alla società “IMPRESA NICOLA DALOISO SRL” con sede in Margherita di Savoia 

(BT) per l’importo contrattuale di € 97.151,57, al netto del ribasso del 10,64% dalla stessa offerto in 

sede di gara, oltre ad I.V.A. pari a € 21.373,34; 

• con nota prot. n. 24983 del 20/10/2023 il Consorzio ha richiesto alla Regione Puglia, Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente, Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, 

Servizio Irrigazione e Bonifica, l’utilizzo delle economie di gara; 

• con prot. n. 25458 del 27/10/2023 la Regione Puglia ha rilasciato il nulla osta all’utilizzo delle 

economie scaturite dal ribasso d’asta per un importo totale di €14.112,64; 

• i lavori sono stati ultimati in data 15/07/2023 come da certificato di ultimazione lavori redatto in 

pari data; 

Considerato che: 

• con D.G.R. n. 1531 del 06.11.2023 è stato adottato il Regolamento Regionale “Riconoscimento 

delle spese di gestione da parte della Regione Puglia ai Consorzi di Bonifica attuatori di interventi, 

previsti nella Legge Regionale n. 4/2012”; 



• ai sensi dell’art. 2 del predetto regolamento il quadro economico dell’intervento risulta articolato 

come segue: 

QUADRO ECONOMICO DOPO GARA CANALE PADRE FRANCESCO 

A  LAVORI   

 1 Importo lavori soggetti a ribasso €. 108.719,31 

 2 A detrarre ribasso d’asta del 10,64%  11.567,74 

IN  Importo contrattuale (A1-A2) €. 97.151,57 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

 1 Imprevisti  €. 1.211,35 

 2 Spese Generali dell'Ente pari al 12% dell'importo lordo, di cui  

accant.to pari al 2% dell'importo lordo: € 2.174,39 
€. 13.046,32 

 3 
Lavori in economia di cui all'autorizzazione prot. n. 25458 del 

27.10.2023 Regione Puglia eseguiti dall'impresa Nicola D’Aloiso con 

rendicontazione a fattura n. FPR 27/23 del 15.11.2023  

€. 14.112,64 

 4 I.V.A 22% sull’importo netto dei lavori €. 21.373,34 

 5 I.V.A 22% sui lavori a fattura €. 3.104,78 

  Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 52.848,43 

  TOTALE €. 150.000,00 

Rilevata la necessità di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

necessità di procedere all’espletamento degli adempimenti finalizzati alla chiusura della 

concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare l’esecuzione dei lavori da rendicontare a fattura eseguiti utilizzando le economie di 

gara, come da autorizzazione ottenuta con prot. n. 25458 del 27/10/2023 dalla Regione Puglia; 

- di approvare il nuovo quadro economico rimodulato ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 

Regionale “Riconoscimento delle spese di gestione da parte della Regione Puglia ai Consorzi di 

Bonifica attuatori di interventi, previsti nella Legge Regionale n. 4/2012”; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 

dell’Ente. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 12/03/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


